Adam vero cognovit uxorem suam Hevam: quam concepit, & peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum. *Ibid. 4. 1. & v. 17*

Benedixitque Deus Noe & filiis ejus. Et dixit ad eos: Crescite & multiplicamini, & replete terram. *Ibid. 9. 1. Cap. 8. 17*

Egrec-

Egressus est post hæc vir (Mosis) de domo Levi: & accepit uxorem stirpis suæ. Quæ concepit, & peperit filium: & videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus. *Exod. 2. 1*

Si mechatas quis fuerit cum uxore alterius, & adulterium perpetraverit cum conjugis proximi sui, morte moriantur & necentur & adultera. *Lev. 20. 10*

Non inibis cum eis (Gentibus) foedus, nec misereberis earum, neque sociabis cum eis coram jugia, filium tuum non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo. *Deut. 7. 2. Cap. 5. 27. Cap. 22. 29*

Et duxerunt uxores (filii Israel) filias eorum, ipsique (Gentes) filias suas filiis eorum tradiderunt, & servierunt (Israelitæ) diis eorum. *Judic. 3. 6. Item habetur 1. Eldr. 9. 2. Item quibus fræque mentio. Lib. 2. Cap. 13. 23. Esther 2. 17*

Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum: & hauriet jucunditatem a Domino. *Prov. 18. 22. Jerem. 3. 1*

Domus & divitiæ dantur a parentibus: a Domino autem proprie uxor prudens. *Job. 19. 14. Eccles. 2. 13*

Accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis, quam libidine ductus, ut in semine Abrahæ benedictionem in filiis consequaris. *Tob. 6. 22*

Prima uxor, quando introductus est Tobias junior cum uxore, hortatus est virginem dicens ei: Sara exurge, & deprecemur Deum hodie & cras, & secundum cras: quia his tribus noctibus Deo jungimur: tertia autem transacta nocte in nostro erimus conjugio. *Id. 8. 4*

Et tunc Domine tu scis, quia non luxurie causa accipio... meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum. *Ibid. v. 9. Cap. 4. 13*

Et quid unus querat, nisi lemen Del? *Malac. 2. 15*

Ego autem (ait Jesus) discovobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mechari: & qui dimissam duxerit, adulterat. *Mat. 5. 32. Item Lucæ Cap. 16. 18*

Non legistis, (ait Jesus) Hæretis etiam ab initio, masculinum & feminam fecit eos: & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una. *Ibid. 19. 4. Cap. 22. 24. 30. Item Marc. 10. 2. 6. 7. 8*

Et die tertia nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ: & erat mater Jesu ibi. *Joan. 2. 1. Lucæ 3. 19. 16. 18. 20. 34*

Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. *Rom. 7. 2*

Vivente viro vocatur adultera, si fuerit cum aliquo viro. *1. Cor. 7. 2* si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut cui vult nubat, tantum in Domino. *Ib. v. 39*

Propter hoc (scilicet qui uxorem suam diligit, seipsum diligit) relinquat homo patrem & matrem suam, & adheret uxori suæ: & erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. *Ephes. 5. 31*

Honorable concubium in omnibus, & thorus immaculatus. Fornicatores enim & adulteros judicabit Deus. *Hebr. 13. 4*

Propter peccati devoracionem.

Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, & unaquæque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat: similiter autem & uxor viro. *1. Cor. 7. 1*. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, & iterum revertimini in idipsum, ne tenet vos Satanas propter incontinentiam vestram. *Ib. v. 5*

Melius est enim nubere, quam uri. *Ibid. v. 9*

Propter mutuum consolationem.

Domus, & divitiæ dantur a parentibus: a Domino autem proprie uxor prudens. *Prov. 19. 14*

Trade filiam, & grande opus feceris, & homini sensato da illam. *Eccles. 7. 27*

Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem: adjutorium secundum illum est, columna ut requies. *Ibid. 36. 26*

Ubi non est mulier, ingemiscit egens. Quis credit ei, qui non habet nidum? & despectus ubiqueque obscuraverit, quasi succinus latro, exiliens de civitate in civitatem. *Ib. v. 27*

Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. *Ephes. 5. 25*

Ita & viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit seipsum diligit. *Ibid. v. 28*

Verumtamen & vos singuli, unaquæque uxorem suam sicut seipsum diligit: uxor autem tenet virum suum. *Ibid. v. 33*

Viri diligite uxores vestras, & nolite amari esse ad illas. *Coloss. 3. 19*

Similiter & mulieres subditæ sint viris suis: ut & si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem (bonam) sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castam conversationem vestram. Quorum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri: aut indumenti vestimen-

X

men-

mentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti & meditati spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando & sancta mulieres sperantes in Deo ornabant se subjecte propriis viris. Sicut Sara obediebat Abraham, Dominum cum vocans: cuius estis filie beneficientes, & non pertinentes ullam perturbationem. 1. Petr. 3. 1.
Viri similiter cohabitantes secundum scientiam; quasi infirmiori vasculo muliebri, imperipientes honorem, tanquam & coheredibus gratie vite: ut non impediatur orationes vestre. *Ibid. v. 7.*

Matrimonium est indissolubile.

Quam ob rem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adheret uxori suae: & erunt duo in carne una. *Gen. 2. 24.*

Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, & praeter uxorem tuam nunquam petaris crimen scire. *Tob. 4. 13.*

Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: & qui dimissam duxerit, adulterat. *Matt. 5. 32.*

Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, & dimittere? Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. *Ibid. 19. 7.*

Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. *Marc. 10. 9.*

Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. *Marc. 10. 11. Idem Luc. 16. 18.*

Ita autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem vitam non dicesse: quod si discesserit, manere inuicem, aut viro suo reconciliari. 1. Cor. 7. 10.

Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit. *Ita & recipere. 1. Cor. 7. 39. Vnde Rom. 7. 2.*

Ad Matrimonium requiritur consensus.

Vocemus puellam, & quaramus ipsius voluntatem. *Gen. 24. 57.*
Et accepta charta fecerunt conscriptionem conjugii. *Tob. 7. 16.*

Matrimonium debemus caste & debito modo ingredi & aggredi.

Restentur gradus illiciti, ad genium & Chanaanitarum opera fugienda, in varia carnali turpitudine. *Luce. 18. Vnde Caput totum.*

Sara filia Raguelis, dicebat in oratione sua ad Dominum: Virum autem cum timore tuo, non cum libidine mea, consensu suscipere. *Tob. 3. 18.*

Hi namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se & a sua mente excludant, & suae libidini ita vacent, sicut equus & mulus --- habet potestatem demonium super eos. *Ibid. 6. 17.*

Accipies virginem (in uxorem) cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus. *Ibid. v. 22.*

Prima nocte, quando introduitur est Tobias junior cum uxore, hortatus est virginem --- dixitque ei: Sara, exurge & deprecemur Deum hodie & cras, & secundum cras: quia his tribus noctibus Deo jungimur: tertia autem transacta nocte, in nostro erimus conspectio. *Ibid. 8. 4.*

Domine tu scis, quia non luxuriae causa accipio --- conjugem, sed sola posteritatis dilectione &c. *Ibid. v. 9.*

Matrimonium est Sacramentum. Vnde Titulum Sacramenta Nova legit.

Matrimonium cuius rei Sacramentum.

Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. *Ephes. 5. 32.*

Consuetudo gratiam & sanctificationem.

Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione, ut sitis unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, &c. *Thimo. 4. 3.*

Matrimonium spirituale. Vnde & Titulum Conspectum spirituale.

Et sponsabo te mihi in sempiternum: & sponsabo te mihi in iustitia, & in iudicio, & in misericordia, & in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide: & scies quia ego Dominus. *Osea 2. 19.*

Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filios suo. *Matt. 22. 2.*

Qui habet sponsam, sponsus est. *Joan. 3. 29.*

Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. 2. Cor. 11. 2.

Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. *Ephes. 5. 32.*

Beati qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt. *Apoc. 19. 9.*

Et ego Johannes vidi sanctam civitatem Jerusalem descendentem de caelo, a Deo paratam, sicut sponsam ornata viro suo. *Apoc. 21. 2.*

Copist.

Copistae remunerator.

Leva in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circumdabis tibi: quasi sponsa. *Ista. 49. 18.*

Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo. *Ibid. 61. 10.*

Tunc simile erit regnum caelorum decem virginibus, quae accipientes lampades suas, exterrunt obviam sponso & sponse. Quinque autem ex eis erant fatuae, & quinque prudentes &c. *Matt. 25. 1.*

Gaudemus, & exultemus, & demus gloriam ei (Deo): quia venerunt nuptiae Agni, & axor ejus preparavit se. Et datum est illi, ut cooperat se byssino splendenti & candido. Byssum enim justificationes sunt Sanctorum. *Apoc. 19. 7.*

TITULUS XII

Mediator.

Mediator redemptionis solus Christus.

Unus enim Deus, & unus & mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. 1. Tim. 2. 5.

Christus melioris Testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sancitum est. *Hebr. 8. 6. Cap. 12. 24.*

Et ideo novi testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem eorum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, re promissionem accipiant, qui vocati sunt aeterna hereditatis. *Ibid. 9. 15.*

Non enim in manufacta Sancta Jesus introivit, exemplaria verorum: sed in ipsum caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. *Ibid. v. 24.*

Mediator intercessionis Christus.

Christus Jesus, qui mortuus est: immo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. *Rom. 8. 34.*

Filii mei, haec scribo vobis ut non peccetis. Sed & si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum iustum. 1. Joan. 2. 1.

Mediator Spiritus Sanctus.

Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. *Rom. 8. 26.*

Mediator Angelus.

Si fuerit pro eo Angelus loquens, unus de millibus, aut annuatiet hominis aequitatem: mihi seherit ejus, & dicit: Libera eum, ut non descendat in corruptionem. Inveni, in quo ei propitius. *Job. 33. 23.*

Et respondit Angelus Domini, & dixit: Domine exercituum, usquequo tu non miseraberis Jerusalem, & urbem Juda, quibus iratus es? --- Et respondit Dominus Angelo: qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria. *Zach. 1. 12.*

Mediator Homo. Vnde & Titulum Sancti.

Joh autem servus meus, (ait Dominus angelis Job), orabit pro vobis: faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputeur ulticitia. *Job. 42. 8.*

Erant autem hujusmodi vius: Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum & benignum, verendum visu, modestum moribus, & eloquio decorum. Post hoc apparuit & alium vitum, manus protendentem, orare pro omni populo Iudeorum. Post hoc apparuit vero Oniam, dixit: Hic est frater amator, & populi Israel: hic est, qui multum orat pro populo & universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei. 2. Mach. 15. 12.

Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Jesum Christum, & per caritatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. *Rom. 15. 30.*

TITULUS XIII

Medicus & Medicina.

Medicus spiritualis.

Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me. Ad annuntiandum mansuetis me: ut inceder contritis corde. *Ista. 61. 1. Luc. 4. 18.*

Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. *Matt. 9. 13.*

Utique dicitis mihi hanc similitudinem: Medice cura te ipsum. *Luc. 4. 23.*

Non egent, qui sani sunt, medico, sed qui male habent. *Ibid. 5. 31.*

Homo quidam descendebat, &c. *Ibid. 10. 30.*

Infirmae Biblicae.

Medicus corporalis. Vide & Infirmus.

Languor prolixior gravat medicum. Brevem languorem praecidit medicus. *Ecclesi. 10. 11*
 Longa medicum propter necessitatem: cretum illum creavit Altissimus. *A Deo est enim omnis medicina. Ibid. 38. 1*
 Disciplina medicus exaltabit caput illius, & in conspectu magnatorum collaudabitur. Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illa. --- Ad agnitionem hominum virtus illorum --- In his curans mitigabit dolorem. *Ibid. v. 3*

Medicina.
 Ante languorem adhibe medicinam. *Ecclesi. 18. 20*
 Meditatio. Vide Contemplatio.

T I T U L U S XIV.

Mendacium.

Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte moriemini. *Hec est primum mendacium. Gen. 3. 4. Vide Joan. 8. 44*
 Negavit Sara dicens, Non risi: timore perterrita. *Ibid. 18. 17*
 Vide tibi mendacium uxoris Putipharis. *Ibid. 39. 17*
 Mendacium obsequiosum habuit remuneratum suam temporalem, non tamen aeternam, licet fuerit mendacium valde compassivum. *Exod. 1. 17. &c.*
 Maledictus Pharaon voluit decipere Moysen per mendacia, sed tamen illi non profuit, nec nocuit. *Exod. 9. & 10*
 Non suscipies vocem mendacii: nec --- dicas falsum testimonium. *Ibid. 23. 1*
 Mendacium fugies. *Ibid. v. 7. Vide Deut. 19. 18*
 Nen mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum. *Lev. 19. 11*
 Sedens & hrens dixit populus in deserto: Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis. *Num. 11. 5*
 Gabonita simulatione longi itineris callide voluerunt mendaciter decipere Josue & principes Israelitarum, & interposito quidam iuramento salvantur, insuetio tamen munitore perpetuo famulatio adstringitur. *Josue 9.*
 Numquam licet mendacium dicere, sed veritatem licet & expedit quandoque tacere, sicut fecit Samuel, dicens: ad immolandum Domino veni. Ad aliud enim facere principaliter venerat & nihilominus hoc tacere proponebat. *1. Reg. 16. 3. & 5.*
 David occiso nostro, qui se Saulem occidisse dicebat, secessit vestibus deserti cum ceteris occisus, jejunans usque ad vesperam ac super eos plangens, & plangentium filii Israel praecipiens. *2. Reg. 1. 4. Reg. 5. 23.*
 Occiso unico de filiis David, fama pervenit ad ipsam David. Percussit Absalon omnes filios regis: sic facinus homines sapienter monuitando tumores. *2. Reg. 13. 30*
 Officium mentitus est Clusai Absalon, dicens: Sicut parvi patri tuo, ita parebo tibi. *Ibid. 16. 19*
 Nabab, ab negotum regi Achab vincens, a falsis testibus iussu Nabab accusatus lapidatur. *3. Reg. 21*
 Spiritus mendax in ore multorum Prophetarum decipit Achab, ut iret ad pugnam, & percussus fuit. *Id. 22. 23*
 Circa propter munera mendacio extorta, ab Eliso spreto, letra panitur. *4. Reg. 5. 25*
 Pessimam mendacium adlocuit Amon, ut passer confunderet Maradachum, se adorare volentem. *Ezra. 3. 8.*
 Profertent mendacia testem fallacem (dicit Dominus.) *Prov. 6. 19*
 Qui nititur mendaciis, hic patit ventos. *Ibid. 10. 4*
 Abominatio est Domino labia mendacia: qui autem fideliter agunt, placent ei. *Ibid. 12. 23*
 Verbum mendax iustus detestabitur. *Ibid. 13. 5. Vide & Cap. 17. 4.* Et fallax obtemptrat labiis mendacibus.
 Testis fidelis non mentitur, profert autem mendacium dolosus testis. *Ibid. 14. 5. Vide & Psalmum 25.*

Qui mendacia loquitur, non effugiet: sed peribit. *Prov. 19. 5. v. 9.*
 Suavis est homini panis mendacii: & postea implebitur os ejus calculo. *Id. 20. 17. Cap. 23. 3*
 Qui congregat thesauros lingua mendacia, vanus & excors est, & impingetur a laqueis mortis. *Ibid. 21. 6*
 Princeps, qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios. *Id. 29. 12*
 Vanitatem & verba mendacia longe fac a me. (Domine.) *Ibid. 30. 8*
 Custodite ergo vos a mormuratione, quae nihil prodest, & a detractione parcite lingua, quoniam fermo obfuscus in vacuum non ibit: os autem, quod mentitur, occidit animam. *Sap. 1. 11*
 Noli arare mendacium adversus fratrem tuum: neque in amicum similiter facias. *Ecclesi. 7. 13*
 Noli velle mentiri mendacium: assiduitas enim illius non est bona. *Ibid. 7. 14. Vide & Cap. 41. 21*

Oppro-

Opprobrium nequam in homine mendacium, & in ore indisciplinatorum assidue erit, Mores hominum mendacium sine honore: & confusio illorum cum ipsis sine intermissione. *Ecclesi. 20. 28*

Tres species odit anima mea... pauperem superbum: divitem mendacem: senem fatuum & insensum. *Ibid. 25. 4*
 Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit, &c. *Osea 4. 2*
 Vos (Pharisaei) ex parte diaboli estis, & desideria patris vestri vultis facere: Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pater ejus. *Joan. 8. 44*

Ananias, & Sapphira uxores sua uxores agerunt, quod tamen interrogante Petro, falsum esse negant, quam ob causam ad verbum Petri, uxores post mortem suam percutiuntur. *Act. 5*

Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: quoniam sumus invicem membra. *Ephes. 4. 25. 1. Petri. 2. 1*
 Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes novum, &c. *Coloss. 3. 9*
 Non intrabit in eam (Jerusalem caelestem)... abominationem faciens; & mendacium. *Apo. 21. 27*
 Nam foris est omnis qui amat, & facit mendacium. *Ibid. 21. 15*

T I T U L U S XV.

Mensura.

Mensura, quare mensi fueritis, remetietur vobis.

In autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima. *Exod. 21. 23*
 Dixitque Adonibec: Septuaginta reges amputatis manuum & pedum summatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci (scilicet eis) ita reddidit mihi Deus. Ad dixeruntque eum (Judas & Simeon) in Jerusalem, & ibi mortuus est. *Judic. 1. 7*

Et ait Samuel: Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, (loquitur Samuel ad Agag) sic absque liberis erit inter mulieres mater tua: & in frustra concidit: eum Samuel coram Domino in Gathelis. *1. Reg. 15. 33*

Et restituet mihi (ait David) Dominus secundum justitiam meam: & secundum munditiam manuum mearum in conspectu oculorum suorum. *2. Reg. 22. 25*

Et restituet mihi Dominus secundum justitiam meam: & secundum puritatem manuum mearum restituet mihi. *Psalm. 17. 21*

Non facias violentiam pauperi quia pauper est: neque conteras egenum in porta: quia judicabit Dominus causam ejus, & configet eos, qui confixerunt animam ejus. *Prov. 22. 22*

Vae qui pradaris, nonne & ipse pradareris? & qui spernis, nonne & ipse sperneris? cum consummaveris depredationem depradareris: cum fatigatus desideris contemneris. *Id. 33. 1*

Ecce scriptum est coram me: non tacebo, sed reddam, & retribuam in sinum eorum iniquitates vestras, & iniquitates patrum vestrorum simul, dicit Dominus. *Ibid. 65. 6 & 66. 4*

Clamate adversus eam (Babylonem aie Jerusalem) ubique dedit manum, ceciderunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus, quoniam ultio Domini est: ultionem accipite de ea, sicut fecit, facite ei. *Jerem. 50. 25*. Reddite ei (Babyloni) secundum opus suum, & juxta omnia quae fecit, facite illi quia contra Dominum erexit etiam, adversum sanctum Israel. *Id. 50.*

Et quomodo fecit Babylon, ut caderent occisi in Israel: sic de Babylone cadent in universa terra. *Ibid. 51. 49*

Quia haec dicit Dominus Deus: Et faciam tibi, sicut despexisti iuramentum, ut irritum faceres pactum. *Ezech. 16. 59*

Ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos: (minuat Deus gentibus afflictionem, quos afflictaverit populum suum) & convertam retributionem vestram in caput vestrum. Et vendam alios vestros & filios vestros in manibus filiorum Juda &c. *Psalm. 3. 7*

In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. *Matth. 7. 2*

Et dicebat illis (Jesus): Videte quid audiat: In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, & adjicietur vobis. *Marc. 4. 24*

Date & dabitur vobis & mensuram bonam & conferam & cogitatem & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis remetietur vobis. *Luc. 6. 38*

Mensura & pondus debent esse iusta.

Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in pondere, in mensura. Statera iusta, & aequa sunt pondera, iustus modus, aequalis sextarius. *Lev. 19. 35*
 Non habebis in saculo diversa pondera; majus & minus, nec erit in domo tua modus maior & minor. *Deut. 25. 13*
 Statera iusta, & Ephraim iustum, & batus iustus erit vobis, &c. *Ezech. 45. 10*
 Numquid iustificabis stateram impiam, & facellis pondera dolosa? *Mich. 6. 11. Amos 8. 5*
 Statera dolosa abominatio est apud Dominum: & pondus aequum, voluntas ejus. *Prov. 11. 1. 1. Cap. 20. 10. & 23*
 Pondus & statera iusticia Domini sunt: & opera ejus omnes lapides facilli. *Ibid. 16. 11*
 Pondus, & pondus, mensura, & mensura: atrumque abominabile est apud Deum. *16. 20. 10. Vide & v. 13*

T I T U L U S XVI.

Mercis & Mercenarius.

Mercenarius remunerandus.

Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. *Lev. 19. 23*
 Non negabis mercedem indigentis & pauperis fratris tui &c. ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi in peccatum: Sed eandem die reddes ei pretium laboris sui antefolis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam. *Deut. 24. 14*
 Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem relinque, & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. *Tob. 4. 15*
 Dignus est enim operarius mercede sua. *Luc. 10. 7. Matt. 10. 10*
 Ei autem qui operatur, merces non imputatur, secundum gratiam, sed secundum debitum. *Rom. 4. 4*

Non assequendus.

Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. *Eccli. 34. 25*
 Ecce merces operatorum, qui messorum regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamant: & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. *7. Psal. 5. 4*

Mercis operatorum. Vide Labor.

Mercis debetur operibus bonis. Vide & Opera bona &c.

Nonne si bene egeris, recipies: si autem male, statim in foribus (suis) peccatum addit? *Gen. 4. 2*
 Factus est sermo Domini ad Abraham, per visionem dicens: Noli timere Abraham, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. *Ibid. 15. 1*
 Deus reddit unicuique secundum opera sua. *Psal. 62. 13. Matt. 16. 27. Rom. 2. 6*
 Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternum, propter retributionem. *Psal. 118. 112*
 Impius facit opus instabile: seminanti autem iustitiam, merces fidelis. *Prov. 11. 18*
 Iusti autem in perpetuum vivunt, & apud Dominum est merces eorum, & cogitatio illorum apud Altissimum. *Sap. 5. 16*
 Et reddidit iustus mercedem laborum suorum, & deduxit illos in via mirabili: & iustitiam in velamento diei, & in luce stellarum per noctem. *Ibid. 10. 17*
 Qui timetis Dominum, credite illi: & non evacuabitur merces vestra, &c. *Eccli. 5. 8*
 Benedictio Dei in mercedem iusti festinat, & in hora veloci processus illius fructificat. *16. 11. 24*
 Non impediaris orare semper, & ne verearis usque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in aeternum. *Ibid. 18. 22*
 Da mercedem sustinentibus te, ut Prophetae tui fideles inventiantur: & exaudi orationes servorum tuorum, &c. *Ibid. 36. 18*
 Dedit mihi Dominus linguam mercedem meam: & in ipsa laudabo eum. *16. 51. 30*
 Operamini opus vestrum ante tempus, & dabit vobis mercedem vestram in tempore suo. *1b. v. 38*
 Dicite iusto, quoniam bene, quoniam fructum adventionum suarum comedit. Vae impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei. *Ista. 3. 10*
 Haec dicit Dominus: Quiescat vox tua (Israel) a ploratu, & oculi tui a lacrimis: quia est merces operi tuo, ait Dominus: & revertentur de terra inimici. *Jerem. 31. 16*
 Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis: sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerant ante vos. *Matt. 23. 12*
 Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est. *Ibid. 6. 1*
 Qui recipit Prophetam in nomine Prophetas, mercedem Prophetas accipiet: qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. *16. 10. 41*
 Cum